

Số: *47* /KH-UBND

Châu Thành, ngày 18 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Châu Thành từ nay đến năm 2025

Căn cứ Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 595/KH-UBND ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Tây Ninh từ nay đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1012/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 của UBND huyện về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Châu Thành lần thứ XII về cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025.

UBND huyện Châu Thành ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Châu Thành từ nay đến năm 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của từng tập thể, cá nhân trong việc tổ chức, triển khai, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính, góp phần thực hiện thắng lợi Quyết định số 1012/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 của UBND huyện về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Châu Thành lần thứ XII về cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025.

- Tạo ra phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua chuyên đề thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính được phát động sâu rộng tới cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp và được đăng ký tham gia một cách tự nguyện với phương châm: Thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức.



- Việc bình xét, khen thưởng phải đảm bảo kịp thời, dân chủ, khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân.

II. CHỦ ĐỀ VÀ MỤC TIÊU THI ĐUA

1. Chủ đề thi đua

Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện đạo đức và văn hóa công vụ, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp, xây dựng nền hành chính hiện đại, năng động, trách nhiệm và linh hoạt.

2. Mục tiêu thi đua

- Đẩy mạnh cải cách hành chính đồng bộ trong hệ thống chính trị, đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, điều hành của Chính quyền nhằm xây dựng nền hành chính dân chủ, hiện đại, chuyên nghiệp, kỷ cương, công khai, minh bạch, nâng cao trách nhiệm giải trình; xây dựng tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động theo hướng tinh gọn, hiệu quả; quản lý biên chế theo vị trí việc làm.

- Chú trọng xây dựng chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, đồng thời đảm bảo tỷ lệ cán bộ nữ theo quy định. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng theo ngạch, bậc và tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý.

- Đề cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi nhiệm vụ, công vụ.

- Đẩy mạnh cải cách tài chính công. Hiện đại hóa hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động quản lý, điều hành trong hệ thống chính trị, phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Duy trì, cải thiện, nâng cao điểm số và vị trí xếp hạng đối với chỉ số cải cách hành chính của huyện qua từng năm. Cụ thể, phấn đấu đến năm 2025, chỉ số cải cách hành chính của huyện (Par Index) duy trì thuộc nhóm tốt của cả tỉnh.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện và các đơn vị trực thuộc; cá nhân thuộc các tập thể trên.

- UBND các xã, thị trấn; cá nhân thuộc UBND cấp xã.

2. Nội dung thi đua

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền các cấp; sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương, sự giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Nhân dân trong thực hiện công tác cải cách hành chính. Xác định công tác cải cách hành chính thực sự là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và là khâu đột phá của huyện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính gắn với nâng cao chất lượng quản trị và hành chính công, công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác cải cách hành chính; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, văn hóa giao tiếp với Nhân dân.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác cải cách hành chính, đặc biệt là nâng cao trách nhiệm, vai trò chỉ đạo trực tiếp của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện công tác cải cách hành chính; thi đua thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia vào tiến trình cải cách và giám sát chất lượng thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Tập trung thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong triển khai thực hiện cải cách hành chính.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong chỉ đạo triển khai, thực hiện các yêu cầu trong việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015.

3. Công tác khen thưởng

Giao cơ quan Thường trực tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành Hướng dẫn khen thưởng thành tích trong thực hiện phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính hàng năm và khi tổng kết vào năm 2025.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong cải cách hành chính, trong xây dựng đầu tư và cải thiện Chỉ số cải cách hành chính của huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức hiểu được bản chất, các tiêu chí đánh giá... đối với các Chỉ số cải cách hành chính của huyện, nhất là đối với đội ngũ chủ chốt các cấp.

- Nâng cao nhận thức của người dân trong nắm bắt và sử dụng các phần mềm, các ứng dụng công nghệ thông tin; nâng cao nhận thức trong việc giám sát, phản ánh, đánh giá thực hiện công tác cải cách hành chính của các ngành, địa phương.

- Tổ chức gặp gỡ, đối thoại với các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế để nâng cao nhận thức về các nội dung trong giải quyết thủ tục hành chính.

2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước, sử dụng có hiệu quả các phần mềm đã được triển khai như Văn phòng điện tử, Một cửa điện tử, Hộp không giấy, Chữ ký số...

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Châu Thành thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với Cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” và phong trào thi đua xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn huyện; xây dựng, triển khai Chính quyền điện tử, Chính quyền số tiến tới xây dựng Đô thị thông minh, xã hội số, nền kinh tế số.

- Rà soát, hoàn thiện việc cung cấp các dịch vụ công trực tuyến đúng thực chất, thực hiện có hiệu quả trong giai đoạn 2021 - 2025.

3. Đẩy mạnh cơ chế kiểm tra, giám sát; học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác cải cách hành chính

- Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, thái độ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức.

- Đẩy mạnh, thực hiện đúng thực chất công tác chấm điểm cải cách hành chính, công tác dân vận chính quyền và công tác xây dựng chính quyền điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thực hiện công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, phong trào thi đua cải cách hành chính.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phong trào thi đua được triển khai, thực hiện từ nay đến hết ngày 31/12/2025.

2. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, các Cơ quan Tỉnh được tổ chức theo hệ thống ngành dọc đóng trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phát động thi đua theo thẩm quyền để triển khai và tổ chức thực hiện.

Ban hành Hướng dẫn khen thưởng theo thẩm quyền để tặng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính hàng năm và khi tổng kết vào năm 2025.

Kế hoạch và Hướng dẫn khen thưởng gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (qua Phòng Nội vụ) **chậm nhất ngày 28/02/2022** để tổng hợp.

3. Phòng Nội vụ phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện

+ Tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành Hướng dẫn liên ngành khen thưởng thành tích trong thực hiện phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính hàng năm và khi tổng kết vào năm 2025.

+ Tham mưu UBND huyện Kế hoạch học tập kinh nghiệm ở các địa phương ngoài huyện, tỉnh thực hiện tốt công tác cải cách hành chính.

- Tham mưu UBND huyện tổng kết việc thực hiện phong trào thi đua hàng năm và cả giai đoạn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua tại các đơn vị, địa phương kết hợp với kiểm tra phong trào thi đua yêu nước hàng

năm; thẩm định, trình UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, Công Thông tin điện tử huyện và Đài Truyền thanh các xã, thị trấn có trách nhiệm thường xuyên tuyên truyền phong trào thi đua; phát hiện, nêu gương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Châu Thành từ nay đến năm 2025, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Tỉnh;
- TT: HU+ HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- Các cơ quan Tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn Châu Thành;
- Lưu: VT, PM.

Lợi-KH2022



CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Ân

